UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HOÁ

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SNN&PTNT-KHTC

V/v báo cáo tình hình thực hiện và

giải ngân vốn đầu tư công do tỉnh

quản lý của các chương trình, dự án;

kỳ báo cáo: Tháng 12/2024.

Thanh Hóa, ngày         tháng 12 năm 2024

Kính gửi:

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;

- Sở Tài chính.

Thực hiện theo quy định tại Thông tư số 15/2021/TT-BTC ngày

18/02/2021 của Bộ Tài chính quy định về chế độ và biểu mẫu báo cáo tình hình

thực hiện, thanh toán vốn đầu tư công; Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày

26/01/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa  về việc đẩy nhanh tiến độ thực

hiện, giải ngân vốn đầu tư công và nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, sử dụng

vốn đầu tư công năm 2024; Văn bản số 708/SKHĐT-KTNN ngày 31/01/2024

của Sở Kế hoạch và Đầu tư về báo cáo tình hình thực hiện, giải ngân kế hoạch

vốn đầu tư công năm 2024 lĩnh vực nông, lâm, thủy sản; Văn bản số

1394/SKHĐT-KTNN ngày 11/3/2024 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về báo cáo

tình hình thực hiện, giải ngân; khó khăn, vướng mắc của các dự án đầu tư công

thuộc Kế hoạch vốn năm 2024 đối với các đơn vị thuộc trách nhiệm theo dõi,

đôn đốc của Tổ công tác số 4; ý kiến chỉ đạo của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Lê

Đức Giang tại Văn bản số 17888/UBND-NN ngày 02/12/2024 về việc thực hiện

và giải ngân vốn đầu tư công năm 2024 của các đơn vị thuộc trách nhiệm kiểm tra,

đôn đốc của Tổ công tác số 4.

Trên cơ sở tổng hợp báo cáo của các đơn vị được giao trực tiếp quản lý

dự án, Sở Nông nghiệp và PTNT Thanh Hóa báo cáo tình hình thực hiện và

thanh toán vốn đầu tư công tháng 12 trong năm 2024 của các dự án/nhiệm vụ do

Sở làm Chủ đầu tư như sau:

I. Tình hình thực hiện và thanh toán vốn đầu tư công năm 2024

1. Thanh toán vốn đầu tư công kế hoạch năm:

- Tổng số vốn được giao trong năm kế hoạch: 201.613 triệu đồng1, trong đó:

+ Vốn kế hoạch năm trước được phép kéo dài thời hạn thanh toán theo

quy định: Không.

1 Trong đó bao gồm 143.441 triệu đồng kế hoạch vốn giao cho dự án Di dân tái định cư lòng hồ Yên Mỹ từ cao

trình (+18,50)m đến cao trình (+20,36m) mới được Thông báo tại Văn bản số 8138/SKHĐT-THQH ngày

03/12/2024 của Sở Kế hoạch và Đầu tư). Hiện nay, Sở NN&PTNT đã có Văn bản số 6888/SNN&PTNT-KHTC

ngày 10/12/2024 đề nghị điều chỉnh giảm toàn bộ số vốn trên; vì vậy, đề nghị chỉ sử dụng số liệu KHV đã giao

trước đó là 58.172 triệu đồng để đánh giá tỷ lệ giải ngân.

+ Vốn kế hoạch năm 2024: 201.613 triệu đồng

- Lũy kế thanh toán vốn từ đầu năm đến hết tháng trước liền kề: 36.096 triệu đồng.

- Lũy kế thanh toán vốn từ đầu năm đến thời điểm báo cáo: 38.619 triệu

đồng, đạt 66,39% KHV (không gồm 143.441 triệu đồng mới được giao ngày

03/12/2024, hiện Sở Nông nghiệp và PTNT đã đề nghị điều chỉnh giảm KHV tại

Văn bản số 6888/SNN&PTNT-KHTC ngày 10/12/2024), trong đó:

+ Vốn kế hoạch năm trước được phép kéo dài thời hạn thanh toán theo

quy định: Không.

+ Vốn kế hoạch năm 2024: 38.619 triệu đồng.

- Ước lũy kế thanh toán vốn từ đầu năm đến hết tháng báo cáo: 51.072

triệu đồng, dự kiến đạt 100% so với với kế hoạch vốn đề nghị Sở Nông nghiệp

và PTNT đã đề nghị điều chỉnh tại Văn bản số 6888/SNN&PTNT-KHTC ngày

10/12/2024, trong đó:

+ Thanh toán vốn kế hoạch năm trước được phép kéo dài là: Không.

+ Thanh toán vốn kế hoạch năm là: 51.072 triệu đồng, dự kiến đạt 100%

so với với kế hoạch vốn đề nghị Sở Nông nghiệp và PTNT đã đề nghị điều chỉnh

tại Văn bản số 6888/SNN&PTNT-KHTC ngày 10/12/2024.

2. Thanh toán vốn kế hoạch ứng trước (nếu có) và kết quả thực hiện vốn

ứng trước chưa thu hồi.

(Chi tiết tại Biểu mẫu số 01).

II. Nhận xét, đánh giá

1. Đánh giá tình hình thực hiện, thanh toán vốn đầu tư công: Tiến độ thực

hiện giải ngân một số dự án đáp ứng yêu cầu; tuy nhiên, tiến độ giải ngân chung

chậm so với yêu cầu tại Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 26/01/2024 của Chủ tịch

UBND tỉnh.

2. Những hạn chế, khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân chậm thực hiện

và thanh toán vốn kế hoạch năm:

2.1. Nguyên nhân về cơ chế, chính sách: Không.

2.2. Nguyên nhân về tổ chức thực hiện: Không.

2.3. Nguyên nhân khác:

- Ngày 03/12/2024, Sở Nông nghiệp và PTNT mới được thông báo một

số vốn rất lớn (143.441 triệu đồng), dẫn đến tổng vốn giao năm 2024 của Sở

tăng từ 58.172 triệu đồng lên thành 201.613 triệu đồng; là nguyên nhân trực tiếp

làm cho tỷ lệ giải ngân vốn của Sở bị giảm mạnh.

- Đối với dự án Di dân tái định cư lòng hồ Yên Mỹ từ cao trình

(+18,50)m đến cao trình (+20,36)m: Dự án triển khai trên địa bàn huyện Như

Thanh còn chậm tiến độ so với yêu cầu, đến thời điểm hiện tại vẫn chưa thực

hiện các bước về bồi thường, hỗ trợ tái định cư do dự án chưa có trong điều

chỉnh quy hoạch sử dụng đất cấp huyện nên chưa đủ điều kiện thu hồi đất, giải

phóng mặt bằng. Số vốn dự kiến không có khả năng giải ngân là 143.441 triệu đồng.

- Dự án Cải tạo hệ thống đường từ Trạm bảo vệ rừng số 4 đi Làng Thiền

(đội 5 cũ) kết hợp tuần tra, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng thuộc xã

Trí Nang, huyện Lang Chánh: Do công trình thuộc huyện miền núi, với đặc

điểm địa hình là đồi núi, điều kiện thời tiết khó khăn (mưa nhiều); đồng thời,

trong quá trình thi công đã phát sinh một số bất cập trong hồ sơ thiết kế đã làm

ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện và giải ngân của dự án. Số vốn dự kiến không

có khả năng giải ngân là 5.000 triệu đồng.

- Dự án Hệ thống cấp nước tưới huyện Tĩnh Gia (nay là Thị xã Nghi

Sơn): Đây là dự án chủ đầu tư ủy thác toàn diện cho Ban Nông nghiệp. Mặc dù

chủ đầu tư đã nhiều lần đôn đốc nhưng đến nay tiến độ giải ngân vẫn rất chậm

so với yêu cầu.

- Dự án Hiện đại hóa ngành Lâm nghiệp và tăng cường tính chống chịu

vùng ven biển tỉnh Thanh Hóa: Đối với phần chi phí thuộc Hợp phần 3.1 (Các

gói đầu tư tạo ra những lợi ích từ rừng ven biển): Dự án chưa được UBND tỉnh

phê duyệt đề xuất đầu tư, dự toán và kế hoạch lựa chọn nhà thầu các gói đầu tư

tạo lợi ích từ rừng ven biển (sinh kế). Do đó, chưa đủ cơ sở để triển thực hiện,

giải ngân các gói sinh kế. Đối với phần chi phí quản lý dự án thuộc Hợp phần 4:

Chủ đầu tư đã chỉ đạo Ban QLDA đang tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện và

giải ngân theo quy định; tuy nhiên, hoạt động khoán bảo vệ rừng chưa có văn

bản hướng dẫn cụ thể nên chưa triển khai thực hiện. Số vốn dự kiến không có

khả năng giải ngân là 2.200 triệu đồng.

III. Giải pháp và kiến nghị

- Sở Nông nghiệp và PTNT đã tập trung rà soát khả năng giải ngân của các

dự án, trên cơ sở đó đã xác định có 150.541 triệu đồng không có khả năng và đã

có Văn bản số 6888/SNN&PTNT-KHTC ngày 10/12/2024 đề nghị Sở Kế hoạch

và Đầu tư báo cáo cấp có thẩm quyền điều chỉnh giảm kế hoạch vốn năm 2024

của các dự án xuống còn 51.072 triệu đồng (giảm 150.541 triệu đồng, trong đó

có 143.441 triệu đồng mới được giao chi tiết ngày 03/12/2024).

- Đề xuất, kiến nghị đối với Chính phủ, các Bộ, ngành trung ương và các

cơ quan có liên quan:

+ Kiến nghị về cơ chế chính sách: Không.

+ Kiến nghị về tổ chức thực hiện: Không.

IV. Báo cáo tình hình thực hiện, giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công

năm 2024 lĩnh vực nông, lâm, thủy sản theo Công văn số

708/SKHĐTKTNN ngày 31/01/2024 của Sở Kế hoạch và Đầu tư:

(Báo cáo kèm theo Biểu tổng hợp tại Biểu mẫu số 04)

V. Báo cáo tình hình thực hiện, giải ngân; khó khăn, vướng mắc của

các dự án đầu tư công thuộc Kế hoạch vốn năm 2024 đối với các đơn vị

thuộc trách nhiệm theo dõi, đôn đốc của Tổ công tác số 4 theo Công văn số

1394/SKHĐT-KTNN ngày 11/3/2024 của Sở Kế hoạch và Đầu tư:

(Báo cáo kèm theo Biểu tổng hợp tại Phụ lục số 05).

Đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính tổng hợp, báo cáo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, KHTC.

GIÁM ĐỐC

Cao Văn Cường

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-12T22:27:34+0700
	HÀ NỘI
	Cao Văn Cường<cuongcv.snnptnt@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-12-13T07:57:29+0700

		2024-12-13T07:57:43+0700

		sonongnghiepptnt@thanhhoa.gov.vn
	2024-12-13T07:57:59+0700